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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Bảo Lâm 

 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 526/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện Cao Lộc về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024;  

Căn cứ Quyết định số 3768 /QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Cao Lộc về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giao chỉ 

tiêu ngân sách năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-UBND, ngày 11/3/2024 của UBND huyện 

Cao Lộc Về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của 

UBND xã Bảo Lâm; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020 – 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Bảo Lâm về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024;  

Ủy ban nhân dân xã Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch  phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024, cụ thể như sau: 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ  KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

I. NHỮNG THÀNH TỰU CHỦ YẾU 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi. 

-Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 295,18/282,3 ha đạt 

104,56% so với chỉ tiêu, Trong đó: Lúa 170,7ha; ngô 65,6ha; Cây có củ chất bột 

22,26ha, cây thực phẩm (rau đậu các loại) 33,02 ha, cây công nghiệp hàng năm 3,6 

ha. Nhìn chung thời tiết trong năm đều thuận lợi cho các loại cây trồng đều sinh 

trưởng phát triển tốt, ít sâu bệnh xảy ra. 

Tổng sản lượng lương thực có hạt 1.084,7/1.043,2 tấn đạt 103,4% so với chỉ 

tiêu kế hoạch giao. 

Triển khai mô hình sản xuất lúa lai ba dòng Syn 98 tại  02 thôn Còn Kéo, 

Còn Háng, cho 144 hộ tham gia với diện tích thực hiện là 21ha. Đã cấp tổng 618kg 

thóc giống;14.025 kg phân bón (gồm: phân hữu cơ vi sinh, phân NPK 6-9-

3+8S+TE), cấp 879 gói thuốc bảo vệ thực vật cho các hộ tham gia mô hình. Tổ 

chức tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc lúa lai ba dòng Syn 98 được 02 lớp với  

150 lượt người nghe.  

Cung ứng vật tư nông nghiệp khoảng 20 tấn phân các loại đảm bảo nhu cầu 

các loại giống, vật tư phân bón trên địa bàn xã.  



- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã cơ bản phát triển 

bình thường, không có dịch bệnh gì lớn xảy ra. Tổng đàn trâu  60/86 con đạt 70% 

KH, đàn bò 41/65 con, đạt 63% KH, đàn lợn  120/120 con, đạt 100% KH, đàn gia 

cầm  19.200/19.000 con đạt 101,1% KH;  đàn dê 43/43 con đạt 100% KH. Thủy 

sản: Tổng diện tích  nuôi cá các loại 35 ha. 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các trưởng thôn thường 

xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm xuất hiện lẻ tẻ tại một 

số thôn như bệnh phân xanh phân trắng,tiêu chảy, Tụ huyết trùng... trên đàn gia  

súc, gia cầm nhưng không gây thành dịch lớn. UBND xã đã xây dựng kế hoạch 

phun tiêu độc khử trùng. 

+ Tiêm phòng: Vacxin Lở mồm long móng (LMLM) 2 đợt được 217 con; 

Viêm da nổi cục (VDNC) được 41 con. 

+ Phun tiêu độc khử trùng: UBND xã đã xây dựng kế hoạch phun tiêu độc 

khử trùng 2 đợt với 24 lít thuốc sát trùng, tổ chức phun cho 713 hộ diện tích là 

24.700m2  

- Lâm nghiệp: Trong năm 2023 đã tổ chức trồng rừng mới được 48ha/20ha 

đạt 240% kế hoạch ( Chủ yếu là cây Thông, cây Bạch đàn, cây Hồi), cây ăn quả 

trồng được trên 1.000 cây và 1.000 gốc tre Bát độ( mô hình lũy tre biên giới Việt) ; 

công tác phòng chống cháy rừng thường xuyên được quan tâm thực hiện đã phối 

hợp với Kiểm lâm tuyên truyền bằng loa truyền thanh tới các thôn trên địa bàn. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã xảy ra 02 vụ cháy tại Còn Kéo và Nà Pàn gây thiệt 

hại diện tích ước là 02 ha chủ yếu là thực bì do nhân dân đốt dọn để trồng mới. 

Tổ chức ra quân đầu xuân 2023, trồng được  150 cây đào. Tuyên truyền vận 

động nhân dân thực hiện tốt các quy định về PCCCR khi hoạt động trong và ngoài 

bìa rừng.  Phối hợp với cán bộ kiểm lâm phụ trách xã thực hiện tuyên truyền cho 

bà con về tình hình Quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, 

theo dõi sâu bệnh hại cây rừng được 01 lớp với khoảng 60 người nghe. Trong năm 

2023 Khai thác gỗ rừng trồng trên địa bàn 800m3 gỗ các loại; 64 tấn hồi khô; 6,5 

tấn quả sở; 43 tấn nhựa thông; 1,5 tấn quả trám.  

-  Giao thông, thủy lợi:  

 + Giao thông: Tiếp nhận được 270 tấn xi măng nhà nước cấp thực hiện làm 

đường bê tông nông thôn được 3.200m chiều dài,  chiều rộng 1-3m tại các thôn 

trên địa bàn xã (7/7 thôn). Các thôn tổ chức phát quang đường liên thôn, giải tỏa 

các vật cản trên mặt đường, vệ sinh, tu sửa phát dọn đường làng ngõ xóm được 

hơn 7,5 km; thực hiện duy tu bảo dưỡng các tuyến đường trục xã được 18km.  

+ Thủy lợi: Nhân dân thực hiện phát quang, khơi mương dẫn nước đảm bảo 

tưới tiêu cho các xứ đồng (lúa và hoa màu) được 5.090m. Xây dựng mương Lọ Bó, 

thôn Pò Nhùng được 630m từ nguồn kinh phí sự nghiệp thủy lợi năm 2023 của tỉnh 

Lạng Sơn. 

 Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đến nay là 99,7%, đạt 

100% so với kế hoạch. 

1.2. Công tác xây dựng nông thôn mới. 

Ngay từ đầu năm cấp ủy, chính quyền Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn, thực hiện Chương trình; Đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí 

phấn đấu về đích nông thôn mới trong năm 2023; phát động và chỉ đạo thực hiện 



phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, cơ sở hỗ trợ xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã. Chỉ đạo việc củng cố, duy trì, nâng cao và hoàn thiện hồ sơ minh 

chứng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Từ đầu năm đến nay Ban quản lý, Ban 

chỉ đạo XDNTM, UBND xã đã tổ chức phát động 06 đợt về tổ chức  ra quân tổng 

môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm tại 7/7 thôn và các trường học trên địa 

bàn xã với hơn 2.000 lượt người tham gia. 

* Công tác đào tạo, tập huấn năm 2023 

- Tổ chức 12 lớp tập huấn công tác xây dựng nông thôn mới cho đội ngũ cán 

bộ, công chức xã và Ban phát triển thôn của 7 thôn và người dân trên địa bàn xã 

tham gia. 

* Công tác tuyên truyền: 

- Số cuộc: 16 cuộc/3.800 người tham gia 7/7 thôn. Đến thời điểm hiện tại, 

người dân tự nguyện hiến đất hơn 25.000m2 (2,5 ha) và cây cối để làm đường trục 

xã, tổng giá trị kinh phí đóng góp khoảng hơn 500 triệu đồng, 6.500 ngày công lao 

động để thực hiện các nội dung xây dựng NTM, xoá được 10 nhà tạm, dột nát. Đến 

nay xã đạt 19/19 tiêu chí. 

1.3. Công tác đầu tư xây dựng nông thôn mới. 

 Trong năm 2023 nhân dân đã hiến trên 25.000m2 để làm đường GTNT. Tiếp 

nhận 270 tấn xi măng từ nguồn phân bổ của huyện để thực hiện bê tông hoá đường 

trục thôn, ngõ xóm được 3.200m chiều dài, rộng từ 1-3m. 

 Hiện trạng đường giao thông nông thôn của xã hiện nay như sau:  

 - Đường trục xã 

Tổng số đường xã là 18km, được cứng hóa hoặc bê tông hóa đạt chuẩn theo 

cấp kỹ thuật của Bộ giao thông vận tải là l8km/18km (đạt 100% yêu cầu chỉ tiêu).   

- Đường trục thôn bản 

Tổng số đường trục thôn là 3.02 km, đã được cứng hóa đạt chuẩn theo cấp 

kỹ thuật của Bộ giao thông vận tải là 2.67km/3.02km, đạt 88,41%, đảm  bảo đi lại 

thuận tiện quanh năm (đạt trên 80% yêu cầu chỉ tiêu). 

- Đường ngõ, xóm 

Tổng số đường ngõ xóm là 18.85 km, đã được cứng hóa đạt chuẩn theo cấp 

kỹ thuật của Bộ giao thông vận tải là 15.41km/18.85km, đạt 81,75%. Các tuyến 

đường đảm bảo sạch và không lầy lội vào mùa mưa (đạt trên 70% yêu cầu chỉ 

tiêu). 

1.4. Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước. 

Tổng thu được 43.588.000đ/28.000.000đ=155,67% KH huyện giao, đạt 

151,3 % HĐND xã giao. 

 Chi ngân sách 5.016.494.732đ đạt 90,30% chi đảm bảo hoạt động thường 

xuyên của cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể, các sự nghiệp và một số nhiệm vụ 

chi theo chế độ, chính sách phát sinh…đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, 

chính sách, định mức theo quy định. 

1.5. Công tác tài nguyên và môi trường, trật tự đô thị nông thôn:   

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, dưới sự chỉ đạo của 

thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân. UBND đã chỉ đạo xây dựng và ban hành 



các văn bản, kế hoạch nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã cụ thể: 

  - Kế hoạch số 62/KH-UBND 10/02/2023 của UBND xã về thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 chỉ đạo triển khai thực hiện thực hiện công tác quản 

lý đảm bảo trật tự hành lang giao thông đường bộ. 

- Phối hợp với các phòng, ban cơ quan huyện tổ chức ra quân tổng vệ sinh 

môi trường, phát quang, thu gom, quét dọn, nạo vét mương, rãnh thoát nước với 

chiều dài 1.720m, vẽ tranh trước cổng trường với chiều dài 36 m, vẽ tranh trước 

cổng trụ sở UBND xã dài 11m với hơn 50 lượt người tham gia. 

- Trong năm 2023 phối hợp tuyên tuyền lồng ghép về việc đăng ký đất đai lần 

đầu tại các buổi họp thôn được 07 cuộc với hơn 500 lượt người tham gia. 

- Công tác quản lý tài nguyên trên địa bàn xã tiếp tục được thực hiện theo quy 

định, Hướng dẫn đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia 

đình, cá nhân và cộng đồng dân cư được thực hiện theo đúng quy định.  

- Xử lý vi phạm hành chính: Trong năm 2023 trên địa bàn xã đã xảy ra 02 vụ 

vi phạm hành chính theo Nghị định 91/2019/NĐ-CP, quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đất đai ngày 19/11/2019. Ủy ban nhân dân xã đã ra 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm  trong lĩnh vực lâm 

nghiệp nộp ngân sách nhà nước 1.500.000đ.Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 

02 trường hợp trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền 7.000.0000đ. 

- Thực hiện GPMB dự án Dự án: Mở rộng đường vận chuyển hàng hóa chuyên 

dụng tại khu vực mốc 1119-1120 cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị. 

- Công tác đăng ký đất đai lần đầu thực hiện được 1885/ 3416 thửa đất đạt 

55,18%.  

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Công tác giáo dục – đào tạo: 

+ Sáp nhập trường Tiểu Học Bảo Lâm và trường THCS Bảo Lâm thành 

trường TH&THCS xã Bảo Lâm; Xóa điểm trường Còn Háng trường Mầm Non xã 

Bảo Lâm dồn về trường chính. 

 + Chỉ đạo các trường  thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2023, ban hành các văn 

bản chỉ đạo, quản lý thực hiện nhiệm vụ giáo dục. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

chuyên môn, công tác dạy học và các nhiệm vụ trước, trong, sau tết Nguyên đán, 

cũng như các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2023; Thực hiện các hoạt 

động chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng năm 2023 trên địa bàn xã 

nói riêng và trên địa bàn huyện nói chung được triển khai chủ động, linh hoạt, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn. Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung về công tác tài 

chính, tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo 

dục, công tác giáo dục thể chất, cơ sở vật chất, … chuyên môn các cấp học thực 

hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra. Các trường thực hiện tốt nề nếp dạy học; 

tham gia các hội nghị, cuộc thi cấp huyện phù hợp với điều kiện thực tiễn, đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả cao. Hoàn thành kịp thời các nội dung triển khai, một số 

nhiệm vụ như rà soát quy hoạch năm 2023, duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm 

học 2023-2024. Các chế độ chính sách hộ nghèo, cận nghèo cho học sinh các cấp 

được triển khai thực hiện đảm bảo và kịp thời. Hoàn thành nhiệm vụ năm học 

2023-2024 theo quy định. 



  2.2. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao 

Treo 12 băng zôn tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, Ngày Biên phòng 

toàn dân, an toàn thực phẩm và các ngày lễ lớn của đất nước.  

Cử 01 đội sư tử mèo tham gia múa giao lưu tại Ngày hội xã Bảo Lâm và 

Ngày hội Biên phòng toàn dân xã Bảo Lâm. 

 Phối hợp với Đoàn thanh niên, Công an xã, Hội phụ nữ xã triển khai cài đặt 

APP Công dân số được hơn 600 lượt người tham gia.   

Thường xuyên tuyên truyền Nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

thực hiện mức độ 4 được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, các 

hồ sơ công việc tại xã đều được xử lý trên môi trường mạng. 

- Số buổi tuyên truyền trực tiếp tại hội nghị, cuộc họp của thôn: 42 buổi; 

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã được 50 buổi mỗi buổi 

30 phút với trên 2000 lượt người; 

- Số lượng tin bài tuyên truyền: 52 tin, bài; 

- Các hình thức tuyên truyền, các nội dung cụ thể trong công tác tổ chức kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023: 

Tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, trục đường chính nơi tập trung đông dân 

cư về nội dung tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt 

Nam (03/2/1930 - 03/2/2023); Kỷ niệm 48 năm giải phóng hoàn toàn Miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Kỷ niệm 48 năm giải phóng hoàn 

toàn Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Tuyên truyền Kỷ 

niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm 

69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); Tuyên truyền tăng 

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2023; 

Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn 

(15/6/1933 - 15/6/2023); Kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 

27/7/2023); Kỷ niệm 113 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 

17/8/2023); Kỷ niệm 82 năm khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2023); kỷ 

niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và 78 năm Quốc 

khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); Kỷ 

niệm 73 năm giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950 - 17/10/2023); Kỷ niệm 192 năm 

ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2023) và 114 năm Ngày sinh 

đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2023); Kỷ niệm 79 năm ngày thành 

lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023); 34 năm ngày hội quốc 

phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023); Kỷ niệm 116 năm thành lập huyện Cao 

Lộc (31/12/1907 - 31/12/2023). Tổ chức văn nghệ nhân ngày hội văn hoá của xã, tổ 

chức các môn thể thao là bóng đá nam và môn đẩy gậy, kéo co, cờ tướng thu hút 

khoảng 2.500 lượt người xem. Tổ chức chạy Olympic 01 cuộc thu hút 200 người 

tham gia; Thành lập câu lạc bộ bóng chuyền hơi xã và 01 câu lạc bộ văn hóa văn 

nghệ của xã. 

Trong năm  không có bạo lực gia đình xảy ra. Công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm được bảo đảm, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra, giá cả thị thị trường các 

mặt hàng thực phẩm trên địa bàn xã ổn định. 

2.3. Công tác  y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, KHHGĐ 



 Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho 

nhân dân. Tổng số lượt khám bệnh được 4255 lượt, trong đó có kê đơn là 1631 

lượt; khám cho trẻ em dưới 6 tuổi là 209, người già trên 60 tuổi là 1096; khám dự 

phòng là 2793; lưu trú là 39 lượt; điều trị ngoại trú 123 lượt (có bệnh án); các 

chương trình mục tiêu y tế, công tác dân số-kế hoạch hoá gia đình được duy trì 

thường xuyên Tiêm chủng cho trẻ em là 32 lượt; tiêm uốn ván cho phụ nữ 35 lượt; 

Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được duy trì, tổng số lượt truyền thông 

được18 cuộc với hơn 272 lượt người nghe. 

2.4. Công tác Lao động, người có công và xã hội 

Phối hợp với Phòng LĐTBXHDT chi trả trợ cấp cho các đối tượng đầy đủ 

và kịp thời, đúng quy định. Hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí 

mai táng cho: 02 đối tượng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, 01 đối tượng 

thương binh. Hướng dẫn 07 đối tượng bảo trợ xã hội làm hồ sơ đề nghị hưởng 

TCXH hàng tháng, 03 thân nhân đối tượng đề nghị hỗ trợ mai táng phí. Giới thiệu 

xác định mức độ khuyết tật 05 trường hợp. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm ngành lao động, 

thương binh xã hội: Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo, tham 

mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, 

kết quả sau khi rà soát HN là 31hộ chiếm 3,99%, HCN là 46 hộ chiếm 5,92%; Hộ 

thoát nghèo 20 hộ; hộ thoát cận nghèo 98 hộ. XD kế hoạch tháng hành động vì 

người cao tuổi; thực hiện chương trình phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số; bảo vệ chăm sóc trẻ em vì sự phát triển toàn diện; hỗ trợ gia đình 

người có công nâng cao mức sống, các kế hoạch bảo vệ chăm sóc người cao tuổi; 

Rà soát cấp thẻ BHYT cho các đối tượng; Cấp GCN hộ nghèo. Rà soát cấp thẻ 

BHYT cho các đối tượng; Cấp GCN hộ nghèo; UBND xã đã phối hợp với các cơ 

quan cấp trên chuyển, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo trên địa 

bàn tổng số 383 suất quà trị giá 237.300.000 triệu đồng. Tiếp nhận gạo của Chính 

phủ cứu trợ hộ thiếu lương thực cho 31 hộ với 94 nhân khẩu = 1.410 kg.  

Tiếp tục hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách được vay vốn 

gắn với việc hướng dẫn về phát triển kinh tế gia đình, thực hiện có hiệu quả hoạt 

động đồng vốn. Trong năm 2023 tổng số hộ vay vốn là 166 hộ vơi tổng số tiền  là 

9.362.300.000đ. 

2.5.Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại; công tác tư pháp 

     - Công tác tiếp công dân: Trong năm 2023 tổng số lượt tiếp công dân là 20 

lượt, với số người được tiếp là 20 người. Trong đó lãnh đạo tiếp là 06 lượt; 

công chức tiếp là 14 lượt. 

- Công tác hoà giải cơ sở: Trong năm tổng số vụ việc phát sinh là 27 vụ, 

trong đó hoà giải thành là 22 vụ.  

- Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư 

+ Tông số đơn tiếp nhận trong năm 2023 là: 14 đơn, trong đó tranh chấp đất 

đai là 12 đơn; 01 đơn yêu cầu cơ quan nhà có thẩm quyền tu sửa đoạn đường cũ 

thuộc thôn Còn Kéo; 01 đơn yêu cầu xem xét diện tích đất đã thu hồi tại bãi đổ thải 

Thâm Bốc.  

+ Kết quả giải quyết đã giải quyết 14/14đơn 



- Công tác Tư pháp: Xây dựng các kế hoạch triển khai công tác tư pháp, 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực 

hiện chế độ một cửa luôn được đảm bảo việc tiếp nhận và trả kết quả nhanh gọn 

trong ngày tạo điều kiện cho công dân đến giao dịch về các thủ tục hành chính 

được thuận tiện, thực  hiện về lĩnh vực Tư pháp theo thẩm quyền quy định, chứng 

thực bản sao 2.288 bản; Đã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ 

được 1971 bản với số tiền thu lệ phí là 6.069.000đ; 

Chứng thực chữ ký/điểm chỉ được 229 bản với số tiền thu lệ phí là 

2.290.000đ; 

Chứng thực hợp đồng giao dịch được 11 hợp đồng với số tiền thu lệ phí là 

550.000đ; 

Chứng bản sao từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia được 77 bản 

với số tiền thu lệ phí là 154.000đ; 

 Việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ 

tục hành chính tại cơ quan được lãnh đạo cấp trên quan tâm chỉ đạo kịp thời, trong  

năm 2023 UBND xã không có, kiến nghị của các tổ chức cá nhân đối với thủ tục 

hành chính tại UBND xã.  

Từ đầu năm đến nay đã tổ chức phối hợp Đồn biên phòng với các đoàn thể đi 

tuyên truyền 30 cuộc, với 3437 người nghe; Phát trên hệ thống loa phát thanh trên 

410 phút. 

Nội dung: Các văn bản xây dựng Nông thôn mới; 3 văn kiện pháp lý về biên 

giới đất liền; Luật BHXH; Luật BHYT; Luật Lâm nghiệp; Luật phòng chống bạo lực 

gia đình; Nghị định 137 về pháo nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm; Luật Nghĩa vụ quân 

sự; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật bảo vệ Môi trường.  

Phát các tờ rơi, tờ gấp được 1.500 tờ rơi (Trong đó 300 tờ rơi quy định về 

mọi hành vi vi phạm về pháo nổ; 300 tờ rơi về một số quy định của pháp luật về xử 

lý hành vi bạo lực gia đinhg; 300 tờ rơi về hoà giải viên và tổ hoà giải; 300 tờ rơi 

về quy trình tiếp nhận, giải quyết TTHC đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng 

ký lết hôn trực tuyến; 300 tờ rơi về một số quy định của pháp luật về xử lý hành vi 

xâm hại trẻ em). 

2.6. Công tác nội vụ, cải cách TTHC 
Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo theo các nội 

dung cải cách hành chính (kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18/01/2023 để tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cải cách hành chính, kế hoạch số 42/KH-

UBND ngày 31/01/2023 về Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ 

tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa 

bàn xã Bảo Lâm năm 2023). UBND xã tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân 

và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng 

dịch vụ công của tỉnh hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia. Đẩy mạnh việc sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến trong việc thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.  

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính năm 2023 (số liệu tính từ ngày 

01/01/2023-15/12/2023), bộ phận “Một cửa” đã tiếp nhận và chuyển giao giải 

quyết xử lý TTHC: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 2.288 hồ sơ ( 24 hồ sơ tiếp nhận trực 

tiếp; 2264  hồ sơ tiếp nhận trực tuyến), đã giải quyết:  2.288 hồ sơ trong đó (Hồ trả 



đúng và sớm hẹn là 938 hồ sơ. Hồ sơ chậm hẹn: 0 hồ sơ); Số hồ sơ đang xem xét 

giải quyết: 0 hồ sơ.  

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 23/12/2020 của 

UBND huyện Cao Lộc về việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn 

hiệu lực trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Cao Lộc đến 

năm 2025, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 794/KH-UBND ngày 31/12/2020 

về việc số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trong cơ quan 

hành chính nhà nước trên địa bàn xã Bảo Lâm đến năm 2025; Công văn số 

316/UBND ngày 28/4/2023 về việc số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong 

tiếp nhận, giải quyết TTHC; cử cán bộ, công chức tham gia hội nghị tập huấn số 

hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực lên Kho dữ liệu số hoá do UBND 

huyện tổ chức. 

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính trong 

thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung triển khai thực hiện 

có hiệu quả cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông” tại UBND xã.  

 Xây dựng lịch trực tết , phân công cán bộ công chức trực Tết và nghiêm túc 

tổ chức thực hiện, đảm bảo cơ quan an toàn,  giải quyết đầy đủ các công việc trong 

dịp Tết theo đúng quy định.  

 2.7. Công tác dân tộc, tôn giáo: 

 Trên địa bàn xã có hai dân tộc chính là Tày và Nùng. Các dân tộc chung sống 

đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau cùng tiến bộ trong việc phát triển kinh tế, chấp hành tốt 

các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Trên địa 

bàn không có hộ nào theo tín ngưỡng tôn giáo; Qua nắm tình hình7/7 thôn, bản trên 

địa bàn xã không có vấn đề phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo; không có hoạt động 

tín ngưỡng gây mất an ninh trật tự và mê tín dị đoan trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 

và 02/9. Tại mỗi thôn, bản đều có 01 miếu thổ công để thờ cúng theo tín ngưỡng của 

người dân.  

3. Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội: 

Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực lực lượng dân quân; xây dựng kế 
hoạch trực SSCĐ và nắm tình hình địa bàn trong dịp Lễ, Tết. Tổng kết công tác 
quân sự, quốc phòng địa phương, công tác GDQP&AN năm 2023, triển khai 
nhiệm vụ năm 2024. Công tác tuyển quân 6/6 công dân tham gia NVQS đạt 100%.  

Công tác phối hợp với Đồn Biên phòng Bảo Lâm tuần tra khép kín được 42 

lần với hơn 126 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, tuần tra địa bàn giữa 3 lực lượng 

CA + BP + DQ  24 lần =68 cán bộ, chiến sĩ tham gia, làm đường bê tông nhánh lên 

kiểm tra cột mốc được 16 ngày = 128 cán bộ chiến sĩ tham gia, tham gia trồng Tre 

biên giới được 2 ngày với 18 cán bộ chiến sĩ tham gia. Qua đó góp phần bảo vệ 

chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ biên giới. 

Đưa lực lượng Dân quân năm thứ nhất huấn luyện cụm tại xã Hồng Phong 8 

đồng chí tham gia.  

Tổ chức huấn luyện cho dân quân cơ đông, tai chỗ năm 2023 tổ chức kiểm 

tra bắn đạn thật kết quả đơn vị đạt khá bảo đảm an toàn người và VKTB  huấn 

luyện dân quân thường trực 60 ngày và tổ chức kiểm tra bắn đạn thật cụm Đồng 

Đăng – Bảo Lâm đơn vị đạt khá bảo đảm an toàn người và VKTB   



- Phối hợp giúp xã Thạch Đạn công tác Diễn tập điểm cấp tỉnh được 10 lần 

với 50 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia và phục vụ Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã 

Thanh Lòa được 02 ngày với 16 cán bộ chiến sĩ tham gia. 

An ninh: Tình hình an ninh nông thôn: Cơ bản ổn định không để xảy ra các 

vụ việc khiếu kiện tập trung đông người. 

Tình hình an ninh biên giới: Tình hình an ninh biên giới ổn định, nhân dân 

có trách nhiệm phối hợp với lực lượng chức năng luôn bảo vệ đường biên, mốc 

giới không có vụ việc gì xảy ra.  

- Tình hình an ninh chính trị nội bộ trên địa bàn xã được duy trì ổn định, 

không xuất hiện việc bất mãn, “tự diễn biến”, “ tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng 

viên và nhân dân; không xảy ra mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ; việc triển khai 

thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định của pháp luật được người dân ủng 

hộ; cán bộ đảng viên không có điều tiếng từ dư luận xã hội. 

Năm 2023 tình hình ANTT trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên vẫn xảy 

ra một số vụ việc, cụ thể: 

+ Phát hiện, xử lý 06 vụ = 13 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích. 

+ 01 vụ trộm cắp tài sản = 01 đối tượng, đã lập hồ sơ đưa đi cơ sở giáo dục 

bắt buộc. 

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi 

tố: được tiếp nhận, xử lý 100%; tỷ lệ giải quyết đạt 100%. 

-Trong năm 2023, UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã Bảo Lâm đã 

thống kê số người dân có đăng ký hộ khẩu thường trú trên địa bàn hiện tại đang 

làm việc tại Trung Quốc là 30 người. Hiện nay trên địa bàn xã có 02 đối tượng 

thuộc diện truy nã của phòng PC04 – Công an tỉnh Lạng Sơn, 01 đối tượng truy nã 

thuộc diện truy nã của phòng PC04 – Công an tỉnh Sơn La, Công an xã đã thực 

hiện tuyên truyền, vận động người thân của các đối tượng kêu gọi đối tượng ra đầu 

thú. Đối với công tác PCCC, UBND xã đã chủ động chỉ đạo lực lượng Công an tổ 

chức tuyên truyền công tác PCCC tại các cuộc họp của thôn, các buối ngoại khóa 

của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, đồng thời tổ chức cho người dân, hộ gia 

đình và các cơ sở ký cam kết tự trang bị bình chữa chá, kết quả đạt 100%. Đối với 

tình hình tai nạn giao thông, trong năm tại xã không xảy ra tai nạn giao thông. 

4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: 

* Nhiệm vụ thứ nhất: Công tác thu ngân sách đạt và vượt 10% huyện 

giao.  

  Kết quả đánh giá: Trong năm  đã thực hiện thu được 43,588 triệu = 

155,67 % chỉ tiêu huyện giao (Vượt).  

* Nhiệm vụ thứ hai: Phấn đấu thực hiện hoàn thành 19/19 tiêu chí xã nông 

thôn mới xã về đích nông thôn mới năm 2023. 

 Kết quả đánh giá: Đến nay xã mới đạt 19/19 tiêu chí NTM theo Quyết 

định 318/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.  

* Nhiệm vụ thứ ba. Trồng rừng mới 20 ha trở lên, trồng mới 05 ha cây 

hồng không hạt Bảo Lâm, Thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các 

thửa đất chưa đăng ký đất đai trên địa bàn đạt từ 55% trở lên. Thành lập ít nhất 01 

câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ; 01 câu lạc bộ thể dục, thể thao. 



Kết quả đánh giá: Trồng rừng mới được 48ha( vượt) với các loại cây Hồi, 

Bạch Đàn và Cây Thông, đăng ký đất đai lần đầu đạt 55,18/55%; xã đã thành lập 

được 01 câu lạc bộ thể dục, thể thao (Câu lạc bộ bóng chuyền hơi) và 01 câu lạc bộ 

văn hóa, văn nghệ (Câu lạc bộ dân vũ tại thôn Nà Pàn). 

* Nhiệm vụ thứ tư: Đảm bảo giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, tuyển 

quân đạt 100% chỉ tiêu.Tỷ lệ giải quyết đơn thư đạt 90% trở lên; Phối hợp với đồn 

Biên phòng tuần tra, kiểm soát bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia. 

 Kết quả đánh giá: An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

được đảm bảo. Phối hợp với đồn Biên phòng tuần tra, kiểm soát bảo vệ vững chắc 

chủ quyền biên giới quốc gia. Công tác tuyển quân 6/6 thanh niên lên đường nhập 

ngũ = 100%, giải quyết đơn thư năm đạt 100% (14/14 đơn) đảm bảo theo thời gian 

quy định.  

- Công tác thi đua - khen thưởng: Triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng năm 2024. Tổ chức phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành 

thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển KT-XH, quốc phòng, an ninh năm 2023; 

Đăng ký thi đua năm 2023 đối với Cụm Thi đua 06 xã thị trấn biên giới. 

II. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC HIỆN NHIỆM 

VỤ NĂM 2023 

1. Thuận lợi 

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, sự giám sát của HĐND và sự nỗ lực 

của chính quyền địa phương  tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển và ổn định. 

Công tác bảo đảm an sinh xã hội trong dịp tết được các cấp, các ngành đặc biệt quan 

tâm thực hiện, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện, 

nhân dân đón Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc được an toàn, thiết thực; quốc 

phòng, an ninh, được bảo đảm, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định.  

2. Khó khăn, hạn chế 

- Điều kiện thời tiết thất thường tạo điều kiện cho  sâu bệnh hại cây trồng phát 

triển, do đó phần nào ảnh hưởng đến năng suất sản lượng cây trồng.  

- Công tác triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản 

quy phạm pháp luật tới các tầng lớp nhân dân còn hạn chế. Công tác tuyên truyền về  

các chương trình mục tiêu Quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa được thực 

hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả chưa cao. 

- Cơ sở hạ tầng của địa phương đã được các cấp các ngành quan tâm đầu tư 

song chưa bền vững; mặt bằng xã hội còn thấp, đời sống nhân dân còn gặp nhiều 

khó khăn, chủ yếu là sản xuất nông lâm nghiệp, một số bộ phận nhân dân còn chông 

chờ  ỷ lại vào chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước chưa có chí hướng phấn đấu 

vươn lên thoát nghèo. 

- Đối với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, một số thành phần chỉ tiêu 

và  tiêu chí để thực hiện  nhiệm vụ còn cao chưa đáp ứng được so với quy định, do 

đó chủ thể ngại và khó tham gia được. 

 

Phần II 



MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

1. Về thuận lợi 

Trên nền tảng các kết quả đã đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 và của các năm trước đây; kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành đã 

được đúc rút và phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, quyết tâm cao trong thực 

hiện nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị là tiền đề thuận lợi để tiếp tục phát triển. 

Các cơ chế chính sách ngày càng được hoàn thiện; kết cấu hạ tầng được đầu tư xây 

dựng; công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí được đẩy 

mạnh; trách nhiệm cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ được nâng lên. 

2. Về khó khăn 

Việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm, nhất là chuyển dịch cơ cấu kinh 

tế cây trồng, vật nuôi chưa thực sự mang lại hiệu quả, chưa bền vững, thu nhập của 

người dân ở mức thấp; một số cơ chế chính sách đã được tập trung hợp lý nhưng 

chưa kịp thời theo thực tế ở địa phương; kết cấu hạ tầng tuy đã được đầu tư nhưng 

chưa đáp ứng được sự phát triển của địa phương;  

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã khóa V nhiệm kỳ 2020-2025, Phát triển các lĩnh vực kinh tế gắn với 

kinh tế số đi đôi với phát triển toàn diện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất; 

Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó 

biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; Tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và 

thực thi pháp luật; Quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí; Xây dựng bộ 

máy liêm chính, hành động, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Củng cố quốc 

phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả công tác đối 

thoại nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số một cách 

tổng thể trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu  năm 2024 

 * Các chỉ tiêu kinh tế 

- Diện tích gieo trồng cả năm đạt 296 ha, sản lượng lương thực có hạt 1.000 tấn. 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt theo tiêu chí nông thôn mới 

- Lâm nghiệp, trồng rừng mới 40 ha và 02 ha cây Hồng không hạt Bảo Lâm.  

- Duy trì đàn trâu 65 con, đàn bò 50 con, dê 20 con; đàn lợn 120 con, gia 

cầm 18.500 con. 

- Thu ngân sách phấn đấu thu vượt 10% chỉ tiêu huyện giao; Thu các loại 

qũy đóng góp từ Nhân dân 80% KH. 

- Chi ngân sách đảm bảo chi đúng luật ngân sách nhà nước, kịp thời.  

* Chỉ tiêu văn hóa, xã hội 

- Công tác giáo dục duy trì trường chuẩn quốc gia Mầm Non và trường 

TH&THCS, phổ cập giáo dục đúng độ tuổi ở 3 bậc học; huy động trẻ 2 tuổi ra lớp 

đạt 35% trở lên, trẻ 3-4 tuổi ra lớp 98% và trẻ 5 tuổi đạt 100%. 



- Y tế duy trì chuẩn quốc gia y tế xã; tỷ lệ khám thai định kỳ 95%; và 100% 

trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ miễn dịch cơ bản; Tỷ lệ người dân tham gia bảo 

hiểm y tế đạt 90% trở lên. 

- Số gia đình văn hóa đạt từ 87% trở lên; Duy trì 7/7 khu dân cư văn hóa. 

- Tỷ lệ giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo giảm 3%/ tổng số hộ nghèo, cận nghèo 

* Xây dựng nông thôn mới 

- Duy trì 19/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới 2024.  

 - Phấn đấu đạt tiêu chí số 15 về hành chính công theo Bộ tiêu chí nông thôn 

mới nâng cao. 

- Xây dựng khu dân kiểu mẫu tại khu dân cư Cung Lìn thuộc thôn Nà Pàn 

 * Công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, đơn thư. 

- Phối hợp thực hiện công tác GPMB dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu 

Nghị - Chi Lăng và các dự án khác.  

-  Đăng ký đất đai lần đầu phấn đất đạt 70% trở lên. 

- 100% các công trình xây dựng vi phạm về sử dụng đất được xử lý theo quy 

định.  

- Giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng 

thời gian và quy định của  pháp luật đạt từ 90% trở lên. 

- Giải quyết hồ sơ trực tuyến đạt trên 60% trở lên/tổng số hồ sơ qua dịch vụ 

công trực tuyến. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính công 

mức độ 3,4 trên địa bàn. 

 * Quốc phòng, an ninh  

 - Bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia, công tác tuyển quân đạt 

100% chỉ tiêu giao; Huấn luyện lực lượng dân quân đạt khá trở lên.  

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm 

nóng mất an ninh trật tự trên địa bàn; đảm bảo an ninh trật tự dịp trước, trong, sau 

Tết và các lễ hội trên địa bàn; Tập trung phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm có 

hiệu quả; phối hợp với Đồn Biên phòng Bảo Lâm thực hiện tốt công tác quản lý 

Biên giới, chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, đảm bảo an ninh chính trị, TTAT 

xã hôi trên địa bàn xã. 

         III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI 

NĂM 2024 

1. Phát triển kinh tế 

Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các Nghị quyết của BCH Đảng bộ, 

HĐND xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, dự toán ngân sách , các 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể thực 

hiện nhiệm vụ năm 2024. Chủ trì phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong công tác 

tuyên truyền, triển khai thực  hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách phát triển 

nông, lâm nghiệp, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, cung ứng cây con 

giống mới có năng suất cao, mở rộng cây ngô, cây công nghiệp ngắn ngày, thực 

hiện tốt công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến khích công tác chăn nuôi, tăng 

cường công tác kiểm tra giám sát, xây dựng mương phai thủy lợi nhỏ, điều tiết 

nước hợp lý đảm bảo phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Tạo điều kiện thuận lợi 



cho các dự án trồng rừng, cây ăn quả, tăng cường công tác kiểm tra quản lý, bảo vệ 

rừng, phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Nâng cao 

năng lực phòng chống dịch bệnh, chủ động phòng chống rét cho gia súc. 

2. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường 

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đẩy mạnh công 

tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký đất đai lần đầu,  thực hiện tốt 

các thủ tục hành chính về đất đai. Quản lý chặt chẽ khai thác sử dụng tài nguyên, 

đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức toàn dân trong công 

tác bảo vệ môi trường, công tác sử dụng đất, hành lang an toàn giao thông đường 

bộ. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo 

vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn. 

- Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, 

nhà văn hóa, sân thể thao trên địa bàn phấn đấu đạt 50% trở lên di tích đã xếp hạng 

các cấp được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

3. Phát triển văn hoá, xã hội 

- Về giáo dục:  

+ Trường Tiểu học và THCS đạt chuẩn quốc gia tháng 11 năm 2024. 

+ Các trường học trên địa bàn xã chủ trì phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, 

các thôn tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động con em trong độ 

tuổi đến trường, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, duy trì tốt kết quả phổ cập giáo 

dục. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, tăng cường công tác xã hội 

hóa giáo dục. 

- Về văn hóa thông tin: 

+ Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn, khu; 01 

giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số thôn, khu trên địa bàn xã có đội văn 

hóa, văn nghệ( câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống. 

+ Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, gia đình, thể 

dục, thể thao, thông tin và truyền thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục 

pháp luật, đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại ’’. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số trên địa bàn xã. 

- Về Y tế dân số, gia đình và trẻ em: Tổ chức thực hiện tốt công tác chăm 

sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt công 

tác dân số kế hoạch hóa gia đình, tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức 

khỏe, giáo dục trẻ em với phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện có hiệu 

quả các chương trình quốc gia về dân số, gia đình và trẻ em trên địa bàn. 

- Về lao động xã hội, giảm nghèo: Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, tổ 

chức huy động và sử dụng tốt các nguồn lực hỗ trợ giảm nghèo, nâng cao mức 

sống, phát triển sản xuất và chống tái nghèo, phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo đa chiều đạt 

chuẩn nông thôn mới. Đẩy mạnh công tác hỗ trợ đào tạo nghề, thực hiện tốt các 

chương trình trợ giúp xã hội, chăm sóc người có công gia đình chính sách trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn. Nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo và phối hợp tạo việc 

làm cho lao động nông thôn phù hợp với chỉ tiêu UBND huyện đề ra năm 2024. 



4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh  

- Ban chỉ huy quân sự xã chủ trì phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, các thôn 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, tuyên truyền vận động công 

tác tuyển quân, chỉ đạo nâng cao chất lượng huấn luyện dân quân và các hoạt động 

của lực lượng dân quân, quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị quân sự, làm tốt công tác 

giáo dục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng. 

- Công an xã phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thôn đảm bảo giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, thực hiện có hiệu quả chương 

trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội phạm, trú trọng làm tốt công tác bảo vệ 

chính trị nội bộ,  bảo vệ bí mật nhà nước, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông, đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền thực hiện tốt các văn 

bản chỉ đạo của Chính phủ, tỉnh, huyện trong dịp tết nguyên đán, tuyên truyền 

nâng cao nhận thức của nhân dân về đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ. Phối 

hợp với đồn Biên phòng Bảo Lâm đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội 

và bảo vệ vững chắc chủ quyền tuyến biên giới quốc gia trên địa bàn. 

5. Công tác CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, giải quyết 

đơn thư; phòng chống tham nhũng, lãng phí 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý điều hành của chính quyền. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên 

địa bàn xã.Tích cực nâng cao các Chỉ số ISO 9001:2015. Chấn chỉnh việc thực 

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong chỉ đạo, điều hành, sự phối kết hợp trong thực thi 

nhiệm vụ. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức. Tỷ lệ giải quyết 

hồ sơ trực tuyến đạt trên 60% trở lên / tổng số hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính công mức độ 3,4 trên 

địa bàn. 

- Công tác giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng, lãng phí: Tiếp tục 

thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định, các đơn thư khi tiếp nhận được 

phân loại và xử lý kịp thời đảm bảo đúng thời gian và quy định của  pháp luật, phấn 

đấu năm 2024 tỷ lệ giải quyết đơn thư đạt từ 90% trở lên “  Tỷ lệ giải quyết các vụ 

việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%. Kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, 

phấn đấu đạt trên 90%. Phối hợp với các cấp có thẩm quyền giải quyết đơn đảm bảo 

hiệu quả, kịp thời”. Triển khai đồng bộ các giải pháp về phòng chống tham nhũng, 

lãng phí trong các lĩnh vực. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở các mục tiêu phát triển kinh tế -  xã hội năm 2024. UBND xã đề 

nghị các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, công chức, trưởng các thôn thực hiện tốt nhiệm 

vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể, bám sát nội dung, sát với thực tế của bộ 

phận mình, có trách nhiệm tổ chức thực hiện, phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu đã 

đề ra, báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ sơ kết 6 tháng đầu năm 

chậm nhất ngày 26/6/2024, kết quả 9 tháng chậm nhất ngày 25/9/2024 và tổng kết 

chậm nhất 10/12/2024. Giao công chức Văn phòng - Thống kê tổng hợp, theo dõi, 

đôn đốc, định kỳ báo cáo UBND xã. 



Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND xã 

Bảo Lâm./. 
 

Nơi nhận:                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND huyện ( Báo cáo );                                                    KT. CHỦ TỊCH 

- TTĐU, HĐND xã;                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH 
-UBMTTQ, các Đoàn thể xã;                                                                                          - -
- Cán bộ, công chức UBND xã; 
- Các Trường học, Trạm y tế; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VP.                                                                                
                                                                                      

                                                                                    Nông Văn Sen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       


		2024-03-18T15:51:47+0700


		2024-03-18T16:06:11+0700


		2024-03-18T16:06:11+0700


		2024-03-18T16:06:11+0700


		2024-03-18T16:06:11+0700




